
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

Copia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO dei DELEGATI  N.  11 DEL 23/07/2021 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L’ESERCIZIO IRRIGUO E LA GESTIONE DELLA RETE DI 

DRENO CONSORTILE 

L’anno 2021, il giorno 23 del mese di Luglio, alle ore 10.55 presso la sede del Consorzio a  Nuoro in via 

Santa Barbara n. 30, si è riunito, in Seconda convocazione, il Consiglio dei Delegati dell'Ente, convocato a mezzo 

lettera raccomandata e/o email inviata in data 12/07/2021 prot. n.3498 , ai singoli componenti; 

RICHIAMATA la circolare ANBI n.13 del 19/03/2020 con la quale si comunica che, in questo momento di emergenza 

in cui è prescritta la limitazione degli spostamenti e degli “assembramenti”, ritiene necessario l’adozione, da parte dei 

Consorzi di bonifica, in analogia con le altre amministrazioni pubbliche o società, dello strumento della 

videoconferenza al fine di garantire la continuità di funzionamento degli organi collegiali consortili; 

ACCERTATO che risultano presenti, anche mediante collegamento e riconoscimento video e/o audio, i seguenti 

componenti del Consiglio dei Delegati e del Collegio dei Revisori dell'Ente: 

N. Nome e Cognome  Presenti  Assenti 

1 Guiso Ambrogio X  

2 Frau Francesco X  

3 Meloni Gian Marco 
 

X 

4 Fronteddu Antonio X  

5 Buttu Antonello X  

6 Ferranti Stefano X  

7 Funedda Ignaio Luigi 
 

X 

8 Moro Antonio X  

9 Ena Michele Arcangelo X 
 

10 Secci Claudia  X 

11 Ruiu Quirico X  

12 Masala Fabrizio X  

13 Coinu Costantino 
 

X 

14 Frau Giovanni X  

15 Carta Matteo X  

16 Monne Giacomo X  

17 Carta Lucio X  

18 Carzedda Marco X  

19 Pala Andrea X 
 

Collegio dei revisori: 

Nome e Cognome Carica Presenti Assenti 

Deiana Sandro Presidente Collegio Revisori X  

Carroni Giovanna Maria Componente Collegio dei Revisori X  

Seddone Marcello Componente Collegio dei Revisori X  

 

Presiede la seduta il Presidente, che ACCERTATA la regolarità della convocazione e la validità della seduta, ai sensi 

dell'art.6 dello statuto, dichiara aperta la riunione. 

Partecipa il Direttore Generale dell'Ente Ing. Antonio Madau; 

Partecipa la Dott.ssa Santina Sini, incaricata della redazione del verbale della seduta.

 



 1

VISTA la L.R. n.6/2008 Legge-quadro in materia di concorsi di bonifica; 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215 (Nuove norme per la bonifica integrale); 

VISTA la DIRETTIVA 2000/60/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 ottobre 2000 che istituisce un 

quadro per l'azione comunitaria in materia di acque; 

VISTO il vigente Statuto consortile; 

VISTO il vigente Regolamento irriguo; 

PREMESSO che il Consorzio aveva proceduto, nel 2005, ad aggiornare il proprio, previgente Regolamento irriguo, al 

fine di aggiornarlo a quelle che, allora, erano le specifiche esigenze organizzative e gestionali dell’Ente, sulla base del 

quadro normativo di settore allora vigente; 

RILEVATO che, dalla data di approvazione del predetto Regolamento, sono intervenute, soprattutto a livello 

regionale, numerose e significative modifiche al quadro normativo di settore previgente e, tra queste, le più 

importanti, sono state certamente la L.R. 6.12.2006 n. 19 ‘Disposizioni in materia di risorse idriche e bacini 

idrografici’- che ha sancito un diverso assetto nella gestione delle risorse idriche in Sardegna e, tra l’altro, ha 

sottratto ai Consorzi di bonifica la gestione dell’invasi dai quali prelevavano le risorse idriche necessarie ai fini irrigui 

- e la L.R. 23.05.2008 n. 6 ‘Legge-quadro in materia di consorzi di bonifica - che ha radicalmente modificato quelle 

che, in passato, erano le competenze e le funzioni dei Consorzi di bonifica, nonché le loro fonti di finanziamento; 

CONSIDERATO che: 

- a seguito del modificato quadro normativo, questo Consorzio ha proceduto, tra l’altro, ad avviare una 

progressiva riorganizzazione interna, anche di tipo regolamentare, al fine di rendere la propria struttura e le 

proprie attività più funzionali ed adeguata alle nuove, sopravvenute esigenze; 

- nell’ambito della avviata riorganizzazione interna anche di tipo regolamentare, si rende necessario 

aggiornare, all’attualità, anche il ‘Regolamento irriguo’ attualmente vigente, risalente al 2005, che risulta, in 

molte parti, non più rispondente alle attuali esigenze né per quanto la gestione irrigua né per quanto 

riguarda la gestione delle reti di dreno consortili; 

VISTA la proposta di Regolamento per l’esercizio irriguo e la gestione della rete di dreno consortile, approvata dal 

Consiglio di Amministrazione con deliberazione n.71 del 09/07/2021 volta ad aggiornare il vigente ‘Regolamento 

Irriguo’ sia per quanto concerne la gestione irrigua che la gestione delle reti di dreno e scolo di competenza 

consortile; 

ESAMINATA detta proposta di Regolamento, illustrata dal Direttore Generale; 

SENTITI gli interventi dei consiglieri; 

SENTITO il parere favorevole del Direttore Generale; 

RITENUTA detta proposta meritevole di approvazione, in quanto risponde alle attuali esigenze organizzative e 

funzionali del Consorzio sia per quanto riguarda la gestione irrigua che la gestione della rete di dreno consortili, 

quest’ultima rilevatasi di articolare importanza ai fini della tutela del comprensorio negli ultimi anni, caratterizzati 

dagli eventi meteorici di sempre maggiore intensità e frequenza; 

Il Consiglio dei Delegati 

 
Con votazione unanime, espressa per alzata di mano 

DELIBERA 

 

1) di approvare il Regolamento per l’esercizio irriguo e la gestione della rete di dreno consortile, che si allega alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale; 

2) di trasmettere - ai sensi degli artt. 40 e art.41 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. - la presente deliberazione e relativo 

allegato all'Organo di controllo dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e Riforma Agropastorale, per gli 

adempimenti di competenza; 

3) di dare atto che la presente deliberazione è pubblicata all'albo consortile ai sensi dell'art.35 della citata L.R. 

n.6/2008 e s.m.i. 

 

Il Presidente 

Ambrogio Guiso 

Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 



 2

 

Controfirma del Direttore Generale (art.9, comma 4, del vigente Statuto consortile) 

 Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per quindici 

giorni consecutivi a partire dal 26/07/2021 

  

 

Il Funzionario Delegato 

f.to Dott.ssa Santina Sini 

 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data                                   

 

 Il Funzionario Delegato 

Dott.ssa Santina Sini 

 


